
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 43 del 11/12/2016

Oggetto: AGEVOLAZIONI GASOLIO E GPL DA RISCALDAMENTO.
LEGGE 23/12/1998, N° 488, ART. 8, COMMA 10, LETT. C). DETERMINAZIONI.

Adunanza straordinaria – seduta pubblica – prima convocazione.

L’anno duemilasedici addì undici del mese di dicembre alle ore 18,15 – convocato dal Sindaco – si
è riunito, nella sala comunale dell’ex scuola elementare della Frazione Diano, il Consiglio
Comunale con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti.
All’inizio della trattazione di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri Comunali sotto indicati:

Presente Assente
1) PANE Raffaele SINDACO X
2) MALETTA Daniele CONSIGLIERE X
3) MACCARRONE Piero “ X
4) PINGITORE Giovanni “ X
5) ARCURI Giovanna Maria Grazia “ X
6) GAROFALO Claudia “ X
7) ESPOSITO Tommaso “ X
8) GRANDE Raffaele “ X
9) GRANDE Silvano “ X
10) PICCOLO Ottorino “ X
11) MASTROIANNI Andrea “ X
========================== =========== 9 2

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di SINDACO,
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: AGEVOLAZIONI GASOLIO E GPL DA RISCALDAMENTO.
LEGGE 23/12/1998, N° 488, ART. 8, COMMA 10, LETT. C). DETERMINAZIONI.

Il Sindaco relazione in merito dando lettura della nota pervenuta, da parte del Ministero
dell’Economia e delle Finanze.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito quanto riferito dal Sindaco;

Vista la nota Prot. N° 44437/16 del 12/10/2016, debitamente acquisita al protocollo comunale in
data 17/10/2016 al N° 2883, con la quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento
delle Finanze, Direzione Legislazione Tributaria e Federalismo Fiscale – Ufficio IX – ad oggetto:
“Agevolazioni gasolio e gpl da riscaldamento art. 8, comma 10, lett. C), della Legge 23/12/1998, N°
448 – Aggiornamento Tabella A) allegata al D. M. 9/3/1999”;

Ritenuto di dover fare propri i contenuti in essa riportati e determinarsi in merito;

Visto l’art 8, comma 10, lettera c), della Legge 23/12/1998, N° 448, come modificato dall’art. 12,
comma 4, della Legge 23/12/1999, N° 488, in base al quale è concessa una riduzione del costo del
gasolio da riscaldamento nelle frazioni non metanizzate dei comuni ricadenti nella zona climatica
“E” come individuati dall’Allegato “A” del D.P.R. 26/8/1993, N° 412;

Preso atto che questo Comune rientra nella zona climatica “E”;

Visto l’art. 4, comma 2 e 3, del D. L. 30/9/2000, N° 268, convertito con modificazioni della Legge
23/11/2000, N° 354, come integrato dall’art. 27, comma 3, della Legge 23/12/2000, N° 388, che per
il quale il beneficio è applicabile nelle frazioni ubicate, a qualsiasi quota al di fuori del centro
abitato dove ha sede la casa Comunale, ivi comprese le aree su cui insistono nuclei abitativi e case
sparse, come definite dall’art. 2, comma 4, del D.P.R. 26/8/1993, N° 412;

Visto il D.P.R. 30/9/1999, N° 361, di approvazione del Regolamento recante norme per la riduzione
del costo del gasolio di riscaldamento e del gas di petrolio liquefatto, emanato ai sensi dell’ 8,
comma 10, lettera c), della Legge 23/12/448;

Vista la deliberazione 23/1/2001, pubblicata sulla G. U. del 30/1/2001, in vigore dal 14/2/2001, con
il quale il Direttore della Direzione Centrale delle Imposte Indirette sulla produzione e sui consumi
fornisce istruzioni per l’estensione alle nuove ipotesi previste dall’art. 12, comma 4, della Legge
23/12/1999, N° 488, della riduzione del prezzo per il gasolio e per il gas di petrolio liquefatti
utilizzati come combustibile;

Considerato che per usufruire dell’ agevolazione in parola i comuni devono individuare le
posizioni edificate del territorio comunale non metanizzate e non facenti parte del centro abitato
dove ha sede la Casa Comunale;

Ritenuto di dover provvedere a quanto richiesto, al fine di permettere la fruizione dei benefici in
parola;

Verificata la localizzazione delle frazioni e porzioni edificate del territorio non metanizzate;



Dato atto che il presente atto non comporta esborsi per l’Ente;

Visto il D. Lgs. N° 267/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico;

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) La premessa ed i motivi su esposti costituiscono parte integrante e sostanziale della presente.

2) Di approvare l’elenco delle frazioni e porzioni edificate del territorio Comunale non metanizzate,
ovvero le Frazione Alte cosi costituite:
- Frazione Traversa;
- Frazione Sant’Agostino;
- Frazione Celsita;
- Frazione Porticelle;
- Frazione Agrifoglio;
- Frazione Tasso;
- Frazione Diano località “Corvo”;
- Via Marracina;
- Via San Iacopo.

3) Di inviare copia della presente deliberazione al Ministero dell’Economie e delle Finanze, avente
sede a Roma.

4) Con successiva ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano, dichiara la
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. N°
267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 23/12/2016 al 7/1/2017, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 23/12/2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

23/12/2016 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
( ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 23/12/2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


